↔ Christophorus Spinula benefactor domus Januæ.

Illustris dominus Christophorus Spinula dominus de Gerevalle magnus benefactor domus Januæ ibidem habetur obiisse circa hoc tempus.

↔ Ordinatio capitulis.

Ordinatum est hoc anno, ut conversi qui ad R. patrem scribunt vel ad capitulum disertis verbis exprimant statum, nomen et cognomen suum se conversos dicendo sic : Ego, N. conversus, ut possint dignosci an sint conversi an monachi, quod in hac domo intellexi non fuisse servatum nostro tempore.

Ex parte fratris Joannis Everardi habuit conventus domistadium dictum Tgulden Hoost iuxta domum bladorum, sed vendidit reservatis super illud 50 renensibus annuis 4 julii 1548.

Item 17 julii eiusdem anni vendidit aliud domistadium ex parte eiusdem Everardi. Unde adhuc tenet 25 Renenses guldenses.

V.P.D. Gerardi prioris cartusiæ Coloniiensis tanta pietas fuit erga novam societatem nominis Jesu, ut non modo sociis octo Coloniensibus alimenta præberet sed Roman societatis egestate perspecta quingentos ad Ignatium Renenses aureos subsidii causa tranmiserit. Et quoniam aliquot piacularia postulaverat grana, B. Ignatius ei septem numero misit, addidit grati animi ergo Coloniensi priori eiusque monasterio societatis meritorum plenam communicationem.

Hoc anno 4 iduum (alias 14) octobris vita functus est dominus Joannes Morocurtius Nervius, quondam prior domus Valencenensis, illicque hoc tempore qua pietate, qua eruditione floruit. Scripsit Brunoniadum ac Hugoniadum, item Threnodium adversus Lutheranos et alia.

Hoc quoque anno fato concessit domnus Henricus de Bruyne, prior domus Lyræ, 19 aprilis; successit domnus Petrus a Scherpenisse, qui erat prior domus Delphensis et convisitator provinciæ.

⇒ Eleonora soror cæsari Francisci Galliarum regis vidua in Belgium rediit.

Erat hoc tempore cæsar Bruxellæ brabantiae, recepitque nonis decembris e Francia sororem Leonoram viduam Francisci I Francorum regis ad se migrantem.

In profesto natalis Christi obiit Bruxellæ Maximilianus Egmondius Buræ comes et magnus fautor domus Sanctæ Sophiæ, unica tantum relicta filia hæredeque Anna, quæ postea in thalamum convenit cum Guilielmo Nassovio ex qua natus est Philippus Nassovius qui anno 1619 Bruxellis inopina cœde interiit.

⇒ Wilhelmus Punt de Thiela benefactor huius provinciæ.

Anno A549 januarii 15a obiit honorabilis fominus Wilhelmus Punt de Thiela capellanus conventus ten Daell prope Ultraiectum magnus amicus et benefactor ordinis nostri. Dederat enim anno 1546 D. Gisberto procuratori cartusiæ ibidem septingentos et sedecim florenos post obitum eius aliquibus domibus distribuendos. Domus Ultriectina habuit 162 florenos, conventus Capellæ 100, conventus Delphensis 144 florenos, conventus Bruxellæ 100, conventus Campensis 100, et conventus Lovanii 100 florenos, et habuerunt vinum ex parte ipsius domus Monachorum, domus Hollandiæ, domus Amsterdam, domus Sophiæ, domus Delphensis et domus Campensis ordinis nostri. Cuius anima requiescat in pace, Amen.

Domus hæc emit super cartusianos civitatis Lyr 24 Renenses guldenses qui redditus postea fuit redemptus, cujus litteras propter memoriam conventionalium hic subiicio.

In nomine Domini, Amen. Anno Domini 1549, 16 ianuarii stilo Cameracensi nos fratres Petrus a Scerpenisse prior, Henricus de Monte Arnoldus de Arschot, Symon Vanden Roye procurator, Jacobus de Antverpia, Henricus Teneramundensis, Melchior de Vilhorden, Henricus de Lovanio, Nicolaus Terlinc, et Judocus de Teneramunda ceterque conventionales et professi conventus Sanctæ Catharinæ quondam extra muros oppidi Antverpiensis modo in oppidi Lyrensi omnibus et singulis has nostras præsentes visuris et audituris et de licentia R. Patris domus Maioris Cartusiæ in Sabaudia etc. Recepérant a priore fomus huius 500 Carolos semel, quam summam postea frefuderant.

⇒ Philippus II Austriacus ad Carolum V imperatorem patrem venit summis passim honoribus et triumphis exceptis atque inaugurus.

Sub tempus veris anno 1549 tandem in Belgium appulit, ingressusque est Bruxellas Philippus cæsaris filius unicus 22 annos ætatis habens summa patris gratulatione et ingenti Belgarum studio. Quæ deinde secuta est cætas, ea fere tota mirificis erga iuvenem principem exhibendis pompis, dum is inaugurandi causa circumducitur, liberalitate incredibili consumpta est, adeo ut non desint qui annotarint solos Antverpienses, in publica hac congratulatione supra centena tricena coronatorum millia expendisse ; aliis sana quamopulentis urbibus, ad consimilem et suis facultatibus correspondentem magnificentiam inde animatis. Vide Huterum.

⇒ Blasius cardinalis ordinis nostri.

Hoc anno naturæ concessit Blasius cardinalis prior quondam Portæ Beatae mariæ de quo nihil præterea legi quam quod habet Petreius in Bibliotheca cartus.

⇒ Domnus Joannes Burgeti professus et quondam prior domus Vallis Clusæ moritur ætatis suæ anno 102. Viam quoque universæ carnis ingrētus eszt domnus Joannes Burgeti monachus professus et alias prior domus Vallis Clusæ ætatis suæ centesimo secundo anno ex quibus 70 laudabiliter exegit in ordine Paulus Eremita nostri sæculi.

Priori domus Bruxellæ non fit misericordia, et ipso domus visitetur per convisitatorem et socium a conventionalibus eligendum non obstante statuto. Qui fuit prior domus Hollandiæ, et pro expensis itineris habuerunt 19 florenos carolus.

1549

Domnus Petrus Weytens qui anno 1511 venerat ad ordinem et anno 1534 institutus vicarius, nunc autem factus surdaster absolutus fuit ab officio vicarii quod circiter 13 annis exercuerat, et factus est sacrista ad 3 aut 4 menses usque ad festum Omnim Sanctorum; tunc migravit Brugas, factus capellanus ad S. Annam apud moniales quo in loco anno 1560 circa festum Sancti Joannis celebravit jubileum.

Pro eo autem ordinatur vicarius domnus Everardus Velthoven qui tunc erat sacrista, et post discessum prædicti domni Petri Weytens domnus Jacobus Van Dordrecht legitur institutus sacrista.

1549

19/29 maii in prædicto nostro monasterio monachus factus est domnus Petrus Beets a Lovanio bonus infans in S. Jacobo Lovanii, qui in nova domus obiit senior anno 1605.

Extat littera de septem bonariis terræ Tomberghe per conventum emptis sub sigillo de Lenneke anno 1549, 29 maii.

Sylvam seu partem Sylvæ un Itterbeke quidam magister Philippus Hanneton voluit alienare a nobis cum fuissemus in possessione ante litem 36 aut 40 annis et quantum colligo vicimus litem.

1549

Recepit prior in initio anni ab executoribus testamenti patrui domni Huberti Burgundi professi huius domus pro sua utilitate quindecim scuta Franciæ vanlentia xxviii florenos Carol.

23 julii convenit prior cum quodam Joanne Cementario, qui de lapidibus nostris ad domum Puerorum faceret puteum , pro se et pro duobus servitoribus præter expensis habuit 21 Carol. Floren. Et in principio septembbris fuit completus.

R.P. Canisius Messanae in regno Siciliæ degens ad patres cartusianos Colonienses hoc anno scripsit, de rebus suis seu potius societatis suæ certiores reddit. Et quoniam caritas communia omnia facit non pigebit eam hic referre.

⇒ Epistola R.P. Petri Canisii ad patres cartusianos Colonienses.

Tantus nostrorum est ubique profectus, ut in hoc pusillo grege excelsam Dei Gratiam nemo non agnosceret, ac jure summo prædicare possit. Non diu est uti nostis, quod India novus, ut aiunt, orbis dominum Christum profiteri cœpit ubi etiamnum nostri strenue laborant, atque Deo favente crescunt. Nunc in regno Nubiæ, quod Africa complectiotur, et ab Aethiopibus incolitur nova messis accessit : multa ibi Ethnorum millia fide Christi baptismoque donata sunt postquam e nostris quatuor eo destinavit rex ille serenissimus Lusitanorum, qui pro incredibili pietate sua non contentus intra suas. Provincias enutrire nostros, e quibus haud vulgaris doctorum hominum messis emersit, in exteris etiam regione mittit Christi operarios, ut ex feris barbarisque gentibus magna ecclesiæ accessio fiat : atque tam sapienter id facit, ut omnem fidei propagationem in juventute bene instituta sitam maxime arbitretur unus est in dicta, iam Africa locus, in quo regia liberalitas pueros alit sexcentos, datis etiam probatissimis e nostra societate magistris. Quid magis quæso regium, quid tam augustum, et efficare ad semina fidei nostræ per ea loca spargenda ? Hic fructus, hæc summa et scopus, ut ego censeo studiorem, hoc societatis nostræ proprium institutum, quod utinam recte norint universi. Tum in ea India cuius regem vocamus vulgo presbyterum Joannem, expetus est a Romano pontifice patriarcha qui Ecclesiæ nostræ iura, ceremonias, fidemque suos doceret Indos. Abiit igitur, et illuc e nostris unus fide publica destinatus, nec dubium ullum

arbitramur, quin adjuvante Domino sit augendum Ecclesiæ regnum in regionibus illis vastissimis, ditissimis, florentissimis. Ita precandus est summus Pastor ille pastorum ut fiat unum ovile sub unius pstoris tugurio, gentesque efferatæ suavissimo Christi iugo colla sua submittant, præcandus est, inquam, pro hac etiam societate nostra, quam idem qui voluntate sua instituit virtute in dies augeat et ad Ecclesiæ suæ fructum magisque confirmet, Amen.

Addam nonnihil de sacris reliquiis undecim millium Virginum et Martyrum Coloniensium. Ex his capita duo mihi iam pridem Coloniæ data. Est illius autoritate Apostolica Romam, uti postularam, sunt deportata, huc denique transmissa. Igitur, ut in nostrum templum deferrentur, solemnis honestissimaque habita est pompa, totius civitatis ordines convenerunt, præcedebat cum canonicus episcopus, concomitantur nobilissimi cives, suum tenebant locum amplissimi magistratis. Quatuor (ut diximus) ordinem fratrum aliorum sodalitates aderant. Concinebant musici, elangebant tubæ, scholasticorum cerei collucebant. Ad hæc sacris capitibus parata erat sua capsæ, pulchris distincta imaginibus, certis ornata verticibus, undique auro refulgens. Sunt hæc, fateor, non per se satis neque ad pietatem prorsus necessaria sed quæ tam religiose gesta vidimus, ut vel impios Germanos ad pietatem aliquam excitare potuerint. Quasi vero sanctus illa sanctorum idcirco contemnarur, quod in sanctis suis prædictitur martyribus, quod in divorum reliquiis agnoscat, aut in sacris imaginibus intelligatur. Ego felicem sane Coloniam semper putavi, quum cælestibus illis thasauris et sacratissimis pignoribus affluat, feliciorem autem dixerim bona si sua norit, ut debito scilicet cultu, et major in dies reverentia ditissimum penu reliquiarum prosequatur Deumque sic laudet sic veneretur in sanctis suis ut etiam exteri hoc exemplo pietatem suam augeant, magisque confirment, aut certe quidam non imminuant. Verum scribendi faciam finem, amicis omnibus ex me salutem quæso dicite ; scribam ad illos sed alia, ut spero, via litteras mittam. Hoc unm mea ad vos lteræ semper loquantur, hoc subinde repetent, venrandi patres, ut mei memoriam inter præcandum deponatis nunquam, Christum Jesum ex animo precor charitate sua nos impleat et in interiori homine usque quaque reformat, ne sanctissimæ eius voluntati quidquam repugnemus. Salutant vos in Domino, qui mecum sunt fratres et vestras expetunt preces. Messanæ 5 iunii 1549.

Servus in Christo et filius vester
Petrus Canisius Noviomagus.

Nec minor expiandorum rite peccarorum ea se dedit occasio, quod cum et urbo ingenti concussa motu, et de cælo tacta paucos ante dies arx esset urbis, in eaque templum ipsum non sine strage hominum ictu fulminus deflagrasset, ita examinata civitas est ut sese plerique ad componendam animam, et abjicienda confessione peccata converterent, propterea que, ut appareat petierint ab Ignatio duo prædicta crania.

Eodem anno Canisius remissus est in Germaniam atque Inglostadii 6 calendas decembri exorsus est explanare magistrum sententiazrum.

10 novembris moritur Paulus III pontifex anno ætatis suæ 82 vir sapientia, doctrina, et virtutibus illustris, primus istius temporis ecclesiæ universalis deformator, præfuit annis 15, diebus 28. Succedit illi Julius III anni insequentis februarii 7.

Anno 1550 mense januario cæsar gravissimum per Belgum edictum contra hæreticos promulgat, inquisitores per provincias instituit, in non servantes edictum graves quoque pœnas comminatur. Quare sine mora pluribus in locis pertinaces rogo et flammis tradi mandat.

6 calendas martii princeps Philippus Bruxellæ cum proceribus Belgis armatus ex equo docurrit, ac inter se Belgæ et Hispani summa animorum contentione pro gloria certarunt. Sed ferme cum vitæ pezriculo princeps Philippus cum Ludovico aZuniga magno Alcataræ commendatore, qui Belgii gubernator obiit, docurrit casu in dextro capitib[us] tempore, lancea tam vehementer ictus, ut sui impos fierat.

Princeps Pedemuntanus Philibertus Emanuel apud nos tres patres in Schuet devotionem suam tenuit in Hebdomada Sancta ut patet ex registro procuratoris, in quo fatetur se accipere ab eo pecuniam pro sumptibus ibidem factis.

Ultima maii cæsar relictum Bruxella Augustam vindelicorum ad comitia cum filio proficiscitur. Ibi fetrus cæsar multum egisse de Philippo filio ac imperii successionem admittendo, sed restitit Ferdinandus frater in filium Maximilianum ex Hispania reducem iam Bohemiæ regem caritate propentior cum quo interfuit conventui.

f° 71v

1550

In octavis Pentecostes hinc dixessit in Germaniam dominus Jacobus van Dordrecht, sacrista, ut appareat post receptionem cartæ capituli (quæ nobis hoc anno deest). Et eodem die imponitur officium sacristæ domni Joanni Tourneur.

1550

Mater domni Philippi Vilain quondam huius domus sacrista dedit ecclesiæ calicem, quem vocabant dominicalem, atque in eo celebrata fuit missa dominicæ ante Nativitatem Sancti Joannis Baptistæ.

Ex parte D. Thomæ Meeck monachi huius domus conventus quoddam domistadium habuit quod vendidit, et reservavit sibi super illud annuæ 7 Renenses guldenses unde sunt litteræ, sub sigillo conventus de Jericho in Bruxella de data 1550, 20 martii.

⇒ Cartusiani Parisiensis favent societatis cuius laboribus ipsi cruscebant ut habetur in historia eiusdem societatis.

Hoc tempore nova societas Jesu Parisiis tum administrandis divinis rite mysteriis tum piis sermonibus conferendis, præcipue vero demonstrandis orandi meditandique viis suam civitati operam studiumque navabat. Et quanquam templo etiam ipso carebat, sacramentorum tamen frequentem usum modo in sacello domestico, modo in ecclesia Cosmi et Damiani, interdum etiam apud patres cartusianos urgebat : qui præcipua quadam animi propensione templi sui copiam, potestatemque societati faciebant : cuius laboribus etiam ipsi crescebant, duobus circiter ac vinginti paucis mensibus tyronibus aucti. Hæc in hostoria societatis lib. 20.

⇒ Florent in cartusiæ Parisiensi dominus Godefridus Tilmanus et Joannes Parcevalensis.

An multiplicationem novitiorum sibi ipsis dumtaxat tribuere debeant boni isti patres dubito, nam tunc temporis florebat dominus Godefrdus Tilmanus trium linguarum cognitione apprime eruditus, qui hoc ipso anno in lucem edidit volumen sane aureum, in quo sunt allegoriæ et tropologiæ in utriusque testamenti locus vide Bibliotheca Cartus. Claruit in eadem cartusia Joannes Parcevalensis quondam prior qui edidit divini amoris compendium anno 1530, et usque ad hunc annum in vivis permansisse colligitur ex eadem Bibliotheca qui de quodam patre ordinis nostri sic scribit. Placet hic obiter referre, quod ante paucos annos memini me a proba quadam femina huiuscemus urbis Parisinæ audire.

⇒ Heroicus cuiusdam introitus ordinem cartusianum.

Hæc itaque mihi narr abat, unum ex filiis suis juvenem sane multis dotibus insignem, qui ipsa invita, invita etiam patre eius marito ordinem nostrum professus est, sibi ante ingressum religionis talia dixisse : Mater, si tu et pater meus starestis in ostio domus prohibere me violentes, ne monasterium intrarem, ego calcatis vobis pertransirem. Quæ verba hauserat, ut opinor, ex Hieronymi epistola quæ Heliodorum invitat ad eremum et sic ait : Licet parvulus ex celo pendeat nepos, licet sparso crine et scissis vestibus vera quibus te nutrierat Mater ostendat, licet in limine jaceat pater, per calcatum perge patrem siccis oculis ad vexillum Crucis Christi evola, solum pietatis genus est, in hac re esse crudelem. Quo autem spiritu illa

prolata sint, plus satis clamat sancta ab eo tempore illius in Domino conversatio, qui etiam multos iam annos feliciter præest cuidem domui ordinis nostri.

Quatuordecim discipulos prædictæ societatis Jesu Coloniæ partim legata a Canisio pecunia partim egregie liberalitate cartusiani prioris alebat Kesselius, qui eis præerat.

Hoc anno cartusianus quidam nomine Henricus Leodiensis professus domus Coloniæ tum vero hospes domus Mantuæ in Italia scripsit V.P. Gerardo ab Hamont id temporis priori cartusiae Coloniensis in hæc verba : Fuit memoria priori nostri hic (scilicet Mantuæ) frater quidam conversus hospes noster, professus autem domus Ferrariae, qui suspectus fuit habitus de vitio proprietatis tam in ista nostra domo, quam in lectuli eius summa quædam magnus niger astare. Porro vehementer territi fratres consuluerunt ut cadaver vesperi occulte extra cemiterium sepeliretur. Cumque eo deferreretur sacco inclusum per quemdam fratrem insigniter audacem et fortem, canis teter eum insequens cadav er illo reluctantate auferre nitebatur et dicente : quod si nihil aliud boni egisset, nisi quod habitum ordinis gestasset, sepeliri tamen debvere. Frater ergo cani nigro prævalens, tandem illum sepelvit. Hanc autem facto, quæsitum est, ac nihil penitus de cadavere proprietarii repertum.

↳ Quanta observantia regularis viquerit hoc temore in domibus Italiæ.

Addit etiam ad calcem epistolæ suæ quod officium divinum in Italia celeberrime persolvatur, quodque priores in ipso primi sint et ultimi, conviviis sæcularium imo et religiosorum ravissime intersint, sed quantum possent sese exhibeant præsentes conventui. Porro novitii ibidem magna cura suscipiuntur, maiori probantur, maxima vero erudiuntur. Et quemadmodum agnus matrem sequitur ita novitius lateri institutoris nisi eundo ad templum, et redeundo in lois publicitis et possibilibus obedit. Det ergo nobis Dominus ipsum et sanctos eius per viam obedientiæ ac paupertatis imitari, et proprietariorum pœnas evadere. Amen.

f° 72v

↳ V.P.D. Joannes Meerhoudt quartus prior huius domus et visitator provinciæ moritur.

10 octobris quæ erat sexta feria obiit venerabilis ac dilectus pater noster dominus Joannes Meerhoudt, quartus prior huius domus, qui fere 34 annis laudabiliter præfuit in officio prioratus, et plusquam octodecim annis strenue gubernavit hanc provinciam convisitatoris et postea visitatoris fungens officio, multum ampliavit domum istam in redditibus acquirendis et præcipue in ædificiis erigendis. Quantum ad conversationem fuit vir exemplaris, zelosus, maturus, probus, laudabilis vitæ, boni nominis et famæ. Hæc de verbo ad verbum ex monumentis domus addam ea quæ in catalogo priorum habentur: Hoc domino mortuo scilicet Mathia Middelburgh in priorem electus est Joannes Meerhoudt in Campinia natus. Qui cum antea Bruxellis in loco qui dicitur Nazareth, fuisset anno 1507 ludimagister in festo S. Valentini habitum ordinis nostri suscepit. Factus postmodum sacrista et anno 1516, 16 novembris procurator. Et in aprilii sequenti die 18 anni 1517 eligitur prior et confirmatur. In hoc officio constitutus factus est convisitator et visitator principalis laudabiliter se gerens in omnibus. Calculo in fine vitæ plurimum laboravit, qui et causa mortis ei fuit anno 1550 10 oct. Bruxellis in diversorio conventus, nam Lovanio veniens hic propter morbum invalescentem nimium debilitatus, compulsus fuit manere. Post mortem sectus, lapis maior gallinæ ovo in eo inventus est ; plurimum hic bonus dominus conventum promovit, nam et novum templum suo tempore perfecit.

1550

Eodem mense circa festum S. Lucæ Evangelistæ in priorem eligitur dominus Petrus Mertens, natus in Beisberge, professus et procurator huius domus quo officio functus fuerat 7 aut 8 annis. Instituit dominum Joannem Velthoven tunc vicarium in procuratorem et dominum Gasparum van Winghe promovit ad officium vicarii. Quod ninus dominus Gaspar laudabiliter et strenue exercuit, multamque lucem suis annotationibus in calendario attulit ad notitiam horum temporum, et opportune cum aliis subsidiis destitueremur.

1551

Circa initium anni 1551 novus prior dominus Petrus Martini accepit a reverendo abate hospite suo Ninivensi octingentos florenos mutuo, de quibus cum habeam litteram, ejus copia subjungo.

↔ Pecuniæ mutuo dataæ a reverendo abate Ninivensi.

Nos Petrus Martini prior, fratres Isperus N vicarius Everardus a Velthovia procurator, omnesque et singuli conventuales fratres monasterii Beatae Mariæ de Schuet iuxta Bruxellam ordinis cartusiensis Cameracensis dioecesis cognoscimus et fatemur per præsentes accepisse amicabili mutuo in promptis et numerateis pecuniis a reverendo in Christo patre et domino, domino Cornelio Hey abbate monasterii SS. Cornelii et Cypriani iuxta Ninive pro certis terris arabilibus emendis seu emptis et conquestis in Leviaco Beatæ Mariæ (↔ Terræ arabiles in Leviaco Beatæ Mariæ emptæ) aduersus quemdam vulgo nuncupatur Merchet civem Bruxellensem, summam videlicet 800 florenorum Caroli quemlibet florenum ad viginti stuferos computandum. Quam quidem summam eidem domino Cornelio seu eius successori vel alteri sacerdiali vel spirituali per translationem seu donationem inter vivos vel alias actionem seu jus ad præsentem obligationem habenti seu habentibus satisfacere et reddere promittimus omnibus cavillationibus, fraude, dolo, seu privilegiis habitis vel habendis, impetratis seu impetrantibus seclusis infra 5 annos a data præsentium cum 150 florenis annue, et ultimo et quinto anno 200 florenis supradictis, unde primus annus et terminus sedet decima die martii proxime sequentis videlicet anno Domini 1552 et sic de anno in annum, et de termino in terminum usque ad plenariam satisfactionem dictorum 800 florenorum pro quibus denariis et solutionibus prænominatis. Nos obligavimus, et per præsentes obligamus omnia bona antedicti monasterii nostri præsentia et futura, mobilia et immobilia ubicumque locorum illa fuerint situata et personas nostras proprias si opus fuerit, hac conditione adjecta quod si singulis annis et terminis supradictis annualem summam sicut præmittitur realiter et cum effectu dicto domino Cornelio seu eius actionem et jus habenti plenarie et integre non satisfecerimus, imo tribus hebdomadibus post quemlibet terminum seu annum elapsis, integram summam restantem satisfacere et solvere promittimus et obligabimur, quibuscumque annualibus terminis conditionibus seu conventionibus præscriptis non obstantibus. In cuius reu testimonium atque omnium et singulorum præscriptorum robur et fidem præsentibus litteris nostris obligatoriis sigillum nostri conventus et monasterii apposuimus, atque manu propria subscrisimus et subsignavimus anno Domini 1550 ante Pascha stilo Cameracensi (tunc omnes annum incipieban a Paschate). Ita best. Subsignavit frater Petrus Martini prior et frater Everardus Velthoven procurator.

Summa persoluta fuit per prædictos terminos et annos, de quibus quitantiae extant. Præter fidem historiæ habes hic lector, exemplar absolutissimum litteræ obligatoriæ. In memoriam anniversarii sui idem prædictus dominus Cornelius Hey acquisivit super monasterium Lyranum cartusiani ordinis redditum 6 Renensium Guldensium quem huic domui assignavit. Sunt litteræ conventus sub utroque sigillo conventus scilicet et prioris de data ultimi februarii 1550 puto eodem stylo Cameracensi. Sed est nunc redemptus.

f° 73

↔ Henricus Kempt et Ægidius a Prato veniunt ad ordinem.

Domnus Petrus Martini prior prædictus recepit ad ordinem hoc anno 19 maii domnum Henricum Kempt et 3 augusti domnum Ægidium a Prato Bruxellensem.

↔ Domnus Cornelius de Muyderberch professus domus Ultraiectinæ officio sacristæ 36 annis functus est. Domnus Cornelius Lamberti de Muyerberch professus et senior domus Ultraiectinæ vitam cum morte commutavit 15 februarii anno 1551 postquam 36 annis et 6 mensibus officio sacristæ diligenter et devote deservisset, absolutus ab eodem officio propter nimiam suam infirmitatem quatuor tantum hebdomadibus ante obitum suum cum quinquaginta annos ab ordinis ingressu fere implesset.

↔ Domnus Joannes Torneur sacrista domus Bruxellensis scripsit hoc anno libellum de ornamentis ecclesiæ sibi commissæ

Domnus Joannes Torneur sacrista vero huius domus cum primis industriis scripsit hoc anno libbelam de thesauro et utensilium ecclesiæ quem domni priori dedicavit et adhuc extat, ut si quis velit scire qualiter dotata fuerit ecclesia hoc tempore poterit cum consulere.

↔ Regina Maria in Belgum revertitur finitis comitiis Augustinis et Philippus princeps in Hispaniam. Regina Maria a fratre cæsare impetratae decreti contra hæreticos editi moderatione in Belgum 6 idus marii hoc anno 1551 iter instituit. Idibus februarii comitiis Augustanis finis fuerat factus rejecta religionis causa ad concilium Tridentinum. CVæsar cum frater Romanorum rege Inspruchum contendit. Princeps Philippus cum patruele Maximiliano Tridentinum pergit inde Montuam, Mediolanum tandemque Genuam ubi consensio Andræ Auriæ triremibus Barcilonam in Hispaniam 3 idus julii appellunt, terrestri itinere Madriliam pervenient.

Obierunt circa hunc annum ut ex chartis capituli patet in prims reverendissimus dominus, dominus Floreanus Fusta – Wanhamia archiepiscopus designatus Du..mensis novitus in domo Magu---- putatur Maguntiæ ordinis nostri.

Reverendissimus dominus, dominus Georgius a Harens archiepiscopus Laudensis magnus fautor et amicus ordinis.

Reverendissimus dominus, dominus Fradericus Naufea episcopus Viennensis Austriæ amicus et fautor ordinis.

Reverendus dominus, dominus Ruffus Plomerii decanus ecclesiarum catholicarum Gratianopolis et Valentiæ.

Juris utriusque doctor et consiliarius parlamenti Delphensis magnus amicus et fautor ordinis.

Vita quoque defunctus est circa hunc annum dominus Petrus Cheyssi professus et diligens sacrista fdomus Cartusiæ, qui laudabiliter officium sacristæ exercuit per annos 25, minus quidem quam prædictus Cornelius, non tamen minori admiratione dignum cum in dicta Cartusia crebriores fiant mutationes.

f° 73v

1551

↔ Moritur dominus Joannes Gay prior domus Hollandiæ qui multos labores sustinuit pro ordine. In festo S. Laurentii e vita decessit V. P. D. Joannes Gaij, prior domus Hollandiæ iuxta Monten Sanctæ Gertrudis, præcipuus benefactor domus huius, qui dedit semel in eleemosynam ducentos Renenses, et adhuc centum pro muro construendo, et frequenter pisces gratias et pitantias dedit fratribus. Dedit etiam domui Lovaniensi redditum annum quinquaginta florenorum ad emendos pisces. Multumque in charta sequentis anni commendatur quod multos labores subierit pro bonis capitulo generalis et carthusiarum in provincia Teuthoniæ : habuit monachatum.

↔ Nova belli Galici causa.

Hujus anni initio Octavius Farnenius a socero cæsare alienor factus partim ob mortem patris Petri Ldovici Farnesii, eo (ut existimabat) connivente procuratam, partim propter eruptam a cæsaris ducibus Placentium ad hæc interitu avi Pauli III pontificis temerarior factus de cæsaris amicitia diffidens converso ad Henricum Franciæ regem animo eius sibi partes amplectandas judicavit atque (↔ Importune Octavius Farnesius in clientelam Galli Regis concessit) indicavit per Horatium Farnesium fratrem cupere se Parmam regis præsidio contra cæsaris vim defedere. Hoc licentiosum facimus Julius III iniquissime tulit, quod nisi suo præcise consensu rem tantam temere suscipi debuisse diceret, nam initio pontificatus sui in Parmæ ac Placentiæ imperio confirmarat urbisque Romæ præfectum nominarat. Hæc res initium præbuit

calamitosissimo et maxime diuturno bello Gallico, quod non Italiam et Germaniam tantum sed et Belgium et Leodiensem ditionem pervasit et multum afflxit.

Henricus II Galliarum rex, paternam amicitiam cum Turca renovat, atque in Aquitaniæ, classe clam instructa undecimi Belgarum onerarias cum mercibus in Hispaniam pacis fiducia tendentes intercipient.

↔ Bellum a Maria Austria contra Gallos ob violatas pacis leges publicatum.

Maria Austria cæsar is soro Belgicarum navium direptione violatam a Francis pacem judicans, detentis eorum mercatoribus et mercibus 6 calendas octobris (alias 4 calendas in S. Michaelis profesto) Bruxellæ bellum in Gallo iubet publicari.

↔ Archiepiscopi tres imperii electores et plurimi ex csaris clientelis et Belgis Tridentini comparent.

Ad calendas septembres Tridentini concilium resumitur. Profecti sunt illuc, instante cæsare, tres Germaniæ archiepiscopi electores Moguntinus Coloniensis Trevirensis et præter hos etiam aliquot Gdermaniæ antistites. Austriacus præsul Leodiensis per valetudinem se excusavit, misso pro se Wilhelmo a Pictavia scholastico Leodiensi, viro sicut generis nobilitate, ita admiranda doctrina et maxime pietate præstanti. Erant in eius comitatu et aliquot litterarum sacrarum viri periti, et inter eos Anthonius Gherardus ad examen ordinandorum et parochialibus ecclesiis præficiendorum inter alios designatus, vir ut modestissimus ita et S. Th. Peritissimus. Profecti et eo, instante cæsare, universitatis Lovaniensis aliquot in theologia magistri Michael Bayus ab Atho, Joannes Hessels a Lovanio, et Cornelius Jansenius Hulstensis S.Th. doctores.

Quo amandati ex Francia legati (quam decretis edictisque id est censuris suis pontifex in se concitaverat ob Octavium Farnesium in fidem et clientelam receptum, et Parmæ (quod est ecclesiæ Romanæ feudum) præsidium impositum) in pleno senatu P. C. sunt attestati multis rationibus regem (maxime vero propter susceptum in se bellum) adduci in eam sententiam, ut conventiculum quoddam architecto et machinatore omnium pontificum et factiosam coitionem potius esse quam synodus crediderit. Iterata tamen ea res, usque aliquo est continuata.

Sub finem anni Maximilianus Austriæ archidux cum uxore ac liberis ex Hispaniæ in Italiam, indeque Tridentum v enit ; elephantem Lusitani regis donum dicens ; maximo ei a patribus principumque legatis in concilio Tridentino congregatis cum honore obviam est itum, lautiaque cum comitatu aliquot diebus a cardinale et senatu pfræbita, domisque abiens perhumaniter exultus. Obniponti patrum sacerorumque cæsarem salutat, uxor Maria patrem.

8 novembris Mauritus septemvir cæsar is nomine Magdeburgum ditione capit, sed cum eius sacerum Hessim libertati non redderat, iunctis aliis Germaniæ principibus cum Francorum rege fœdus facit.

↔ Germania in cæsarem concitatur.

Videtur mihi hac in re cæsarem pertinaciorem fuisse, cum et fratri Ferdinandi et aliorum prope omnium principis litteræ ad ferrarentur, quem scilicet Hessim etiam non pugna sed ditione facta cœperat. Sed quid Dei permissu omnia fiunt ad peccata regum et populorum punienda.

↔ Prior domus Lovaniensis absolvitur.

Hoc anno 6 octobris dominus Hubertus Knobbaut prior absolvitur a prioratu domus Lovaniensis in actu visitationis factæ per dominum Petrum Scherpenisse priorem domus Lyranæ et visitatorem huius provinciæ assimpto secum domno Gherardo Goersnoven priore domus Sancti Joannis Baptiste in Zeelem in hoc actu vices agente patris convisitatoris qui tum erat dominus Theodoricus de Meuwen prior domus Sanctæ Sophiae prope Buscoducum. Deinde quarto die post, nempe 10 octobris, cum in electione novi prioris voces non concordarent dominus Joannes Zurpel professus eiusdem domus Lovaniensis institutus est per eosdem patres visitatores in rectorem quem sequens capitulum anno 1552 confirmavit in priorem :

mirum certe dictos patres in festo S.P.N. Brunonis (in sextum diem octobris pariter) incidit recitasse scrutinum ac visitationi finem imposuisse, modo non sit error in numero.

f° 74v

1551

↔ Constantia et devotio Wilhelmi Kanter postulantes ordinem nostrum.

10 Novembris venit illuc habitatum quidam adolescens nomine Wilhelmus Kautert Amsterdamensis, cui ob singularem devotionem quam habebat erga sacrum ordinem nostrum præsidens domus cum consensu seniorum permisit ut habitaret in una camera hospitum, sicut ipse summis precibus expetierat, videns se non esse receptibilem propter defectum ætatis, nam 18 tantum annorum erat. Verum propter importunitatem amicorum, quibus id vehementer displicebat iterum in profesto regum coactus est redire ad locum unde venerat, datis 7 Renensibus pro suis expensis. Paulo post tamen præ nimio quem habebat ad ordinem affectu circa festum Paschæ Coloniensem petuit Cartusiam, ut ibi nullas a suis parentibus molestias pateretur, ubi et receptus fuit.

9 decembre venit illuc Lovanbuim similiter habitatum magister Guilielmus Lupi Rhetor (forte rector) universitatis Lovaniensis, qui ex gratia patrum visitatorum et consensu conventionalium obtinuit, ut possethabitare in claustro monachorum, solvens expensas et vivens ut monachi quoad portionem, habens tamen libertatem eundi quocumque vellet. In eadem domo vitæ finem fecit in statu præbendarii V.D. et magister Andreas Isebrandi, ut supra dictum est anno 1539. Hoc tempore habebamus in Schuet R.P. Cornelium Hey abbatem Ninivensem, et quoniam cum salute animarum et aliae devotæ personæ, quæ forte iugum ordinis ex toto sufferre non poterant, olim admissæ sunt ad coabitandum nobiscum placet congratulationem Justi Lanspergii devotissimi patris et vere cartusiani ad longum huc referre, quam scripsit dedicando Enchridion militiae Christianæ, venerabili ac Deo devotissimo Christi sacerdoti domini Danieli Arents Gheervlietensi olim canonico, ecclesiæ in Cortenaeken pastori, etc. tunc temporis vero Agrippinæ apud cartusios patres intergerrimam vitam agenti.

↔ Domnus Daniel Arentz ex canonico et cantore imperatoris præbendarius in domo Coloniensi.

Nescio an ulla in re alia, optime Daniel, tibi sit magis gratulandum quam quod dissectis vinculis mundi, quibus certe tam variis, quam non paucis olim fueras irretitus, totus nunc liber, totus a mundo absolutus, nec imperatorii (ut solebas) terreno, sed Christo tantum servis. Agebas iamdudum vitam inter canonicos duorum triumve collegiorum, novissime in aula imperatoris, in musicorum turba, insignis, et optimatibus cunctis charus : scis autem ipsa, quam musici fere omnes (ut pace illorum id loquar) hoc est ii, qui discantandi sectantur officium, hominum sint genus indevotum plenum que ac leve. (↔ Musici plerumque indevoti ac leves). Adeo, ut eam ab rem, tu hodie quoque plangere non desinas te, aliosque item multos candidis licet moribus alioqui ornatos cantionem studiis, his fuisse, esseve hodie nimium inescatos, quanoquidem religio plerumque haud grandis, devotio fere nulla, atque postremo exigua virtus ; vanitas vero multa huic sese professioni admixet. Et sint licet fortasse auditores nonnulli qui animo ex musicorum (quos figurativos vocare solet vulgus) harmonia, concentuque in templis compungantur, eos tamen qui discantant (dicere tu soles) omnium esse indevotissimos, atque a morum maturitate haud raro alienos. (↔ Mundi seu sœcularem conversationem particulatim deplangit) Quare non possum iam tibi ex iis mundi retibus erepto non gratulari, potissimum autem, quoties pro tam inutili, infructuosaque tam ætatis quam temporis consumptione te audeo gementem. Indefesse enim plangis quod huic arti, huic professioni, etiam renitente natura ac moribus, operam nimiam navaveris, quod in excellentissimis canonicorum aliquot collegiis mundo quam Christo magis servieris, quod stipendia opulenta otiosus receperis, quod in aulis principum atque adeo cæsaris pro pane (ut tuis utar verbis) discantaveris. (Hoc namque quare discantandi officium quamvis tibi quoque invisum sectatus sis, unum in causa fuit ut te tuosque aleres) quod denique principum, optimatumque aliorum tibi conciliaveris gratiam atque favorem, quod beneficio uno non contentus ecclesiastico, possideres plura ; in quibus licet omnibus vitam sis visus agere satis honestam ac mundo laudatam, omnia tamen hæc laqueos, retiaque tibi fuisse nunc sentis quibus præpeditus tardior ad

Christum fueris conversus. Volebas enim contra Salvatoris sententiam et mundo servire et Deo. Quorum cum neutrum absolute faceres (quandoquidem nemo utrique potest servire) quasi inter maris fluctus ambiguis tentationum atque eventuum procellis huc illucque quotidie iactabar, et licet nunquam non sentires te periclitantem, portum tamen etiam suspirans, haud quaquam potuisti attingere. Otiosam neminique fructiferam vitam tuam ipse causabaris, at hanc quomodo exueres, quomodo correctiorem ageres, quomodo denique a mundo ageres abstractam, aut quomodo Christo te soli arctus dedicares invenire haud popteras. Mirabar sæpenumero monachorum solitudines, amabas illorum vitam, utpote sanctiorem hanc multoque aliter quam quidam obgannicunt, inveniens, totumque te illis optabas conformari. Verum obstantibus rebus aliis non paucis tanto illam tempore, quamvis expectabundus amplecti distulisti, quoad iam ferme seni, visibusque per exantlatos laboresexhausto, nemo sit qui sumendam hanc tibi suadere audeat. Itaque tum sic varia tecum meditaris, quomodo huius vitæ instabiles periculososque evitares aufractus, retrahebat nihilosecius te pietas illa laudatissima, quæ parentes egenos inopemque sororem alere te cogebat. Hos namque ne relinqueres inopes ac selolatos ipsa humanitas efflagitabat ceterum cunctis qui tua sustinebantur ope hac luce defunctis, superna illico lux te uberius clariusque illustravit, beneficiis namque mox omnibus resignatis allisque quibuscumue quæ te illaquerre solebant, amputatis magis quam solutis de terra et cognatione tua velut aliter Abraham egressus es ad desertum et cartusiensium solitudinem fugiens. In qua quamvis vestem non mtaveris, monachorum tamen vitam ac mores in reliquis omnibus ad amuosum imitaris, cum eisdem ieunios, cum eisdem psallens, cum eisdem denique solus cellam incolens. Hic certe divinæ in te gratiæ fuvat admirari potentiam quam ut ad Dei gloriam in aliorum quoque ædificationem prædicemus sinas oportet. Referam igitur quanta tibi (ubi bonam in te offendit voluntatem) fecerit Deus. Cur enim hæc taceam, cum non ignorem multos adhuc superesse in sæculo bonæ voluntatis homines tum obstrictos vitiis, tum sæculi negotiis illaqueatos, timidos quoque ad correctiorem vitam, atque ne fortasse hanc tolerare nequeant formidolosos, tuo hoc exemplo convertendos, ut iam non quomodo gloriose delicateque post hoc vivant, sed quomodo felicius moriantur, sint meditaturi. (↔ Quanta vitæ mutatio) Quis enim desperet divinam gratiam, ea quæ in te operata est, in aliorum quoque cordibus posse operari, ut Danielem sequantur hodie pœnitenter, cui in delitiis heri arriserant gaudenti ? Itaque eam ob rem libet recensere quanta sit in te facta mutatio dexteræ Exelsi. Vivebas olim in aula cæsar, et ob naturæ complexionisque teneritudinem cibos nisi acuratissime præparatos, fastidiebas. At modo inter cartusianos vivens, fabas, ova, aliasque id genus rusticos ac bis coctos cibos non solum toleras, sed in deliciis quoque habes. Inter imperatoris optimates olim cunctis familiaris et charus agebas, verum nunc in cella sols etiam inter compunctionis lachrimas es alacrior. Quid de beneficiorum ecclesiasticorum multitudine dicam ? habes enim ea in re multos, qui tibi pernici ci huius præbuerunt exemplum, quive tecum sunt hunc secuti errorem, patrones. Quotus enim est hodie, qui iis retibus se non patiatur vel ultro obligari ? Quotus qui non plura, si obtinere queat, recipiat beneficia ? Videmusne miseros beneficiorum sarcinis prægrandibus gravatos, plura adhuc querere onera, quæ infirmis imponant humeris, eisdem aliquando obcuendos ? (↔ Quantum mundanis rebus nudatus) Sapientissime igitur tu consuluisti tibi, qui beneficiis cuentis resignatis vix tantum pensionis tibi servasti, ut sobrie edas. Nullem hodie habes beneficium, niullo comitaris mancipio, non tibi ad prandium sedenti astat minister. Idem es qui imperas, et qui imperata exequaris. Praeter te tibi servit nemo. Christus enim tibi solus omnia est. Pro cuius amore, adeo fastum et mundi ostentationem cum divitiis omnem a te abdicasti, ut pauperibus infirmis atque Christi etiam minimis haud insuaviter famuleris. (↔ Præbendarii obedientia) Qui iam pridem inter musicos lætabaris tua nunc tristis ploras in solitudine delicta : et unius hominis vocem (cui obedientiam promisisti) tremis, qui pluribus olim imperabas. Rideant hæc qui spiritum huius mundi receperunt, qui Ecclesiæ beneficiis multis pinguescunt qui carnem sectantur et otia, qui musicorum levitatibus oblectantur, qui denique Christi (↔ Mundanos deplorat auctor) patrimonio suam carnem saginant, at haudquaquam nunc (quod illis aliquando audiendum est) mente percipiunt : fili recepisti bona in vita tua, propterea nunc cruciaris. Quam felicius agerent si tua exemplo inducti, mundum mundique relinquerent contagia. Heu infelices vos, quotquot hæretis mundo, quotquot rebus confiditis caducis, et iis nitimini, quæ in die iræ et calamitatis ac miseriæ vestræ nihil vos iuvare possunt. Metuitis converti ad Dominum, quandoquidem viam audistis esse arctam, quæ dicit ad vitam. At non attenditis

quam angustiabitur vobis, quam modo latam ambulatis, via vestra, idque præcipue in fine quando omnes cogitationes vestræ peribunt cum dissipabuntur consilia et studia vestrum quanda opera vestra in vos clamabunt, vosque domnabunt, quando postremo quæ amastis omnia, in quæ ve sperasdtis, ut somnia vos deserent et nudi, horrore ac metu pleni exhibitis iuxta delectationum, ambitionum gaudiorumque vestrorum ineptias, impietasque mercedem recepturi. Legistis arctam Christi viam, legit simul quæso et experimini iugum eiusdem suave et onus leve. (↔ Exhortatio ad fugam sæculi) Lassati estis in via iniquitatiæ, et in delitiis et iniquitatibus vestris laboratis. Sed audite iterum quod Christus ait : Vnite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et invenientis requiem animabus vestris. Tallite iugum meum super vos, etc. Quid meticulosi hæsitatis ? quid trepidatis adhuc cunctabundi ? Quid Danielem vestrum sequi vos pudet ? Si servire pudet, pudeat vitiis esse subiectos. Gloria est maxima, esse servum Christi. Opes sunt imlmensa propter Christum paupertatem amare. Porro quam speciosa continentia sanctimoniaque carnis, quam iucunda simplicitas, innocentia atque sobrietas ? ut numquid in Christi est aliquid servitute, quod in universum non sit candidum, ornatum, honestum ac cultum ? Verum deterret vos fortasse iam aut ætas gravior, aut vita austerioris insuetudo, aut corporis lascivia, fracti imbecillas. Quis vestrum hoc Daniele imbecillior ? Quis tenerior, quis denique ad adversa erat subeunda timidior ? Ad nonam in Dei vineam accessit horam grandævus, iam visirus deficiens, devotione sola reflorescens. (↔ Quanta gratiæ Dei vis) At modo in Dei mandatorum via non solum ambulat, sed currit etiam iuvenibus ferventior. Cuius hæc, nisi Christi tua sunt dona ? Videtis quanta mutatio hæc dexteræ est Excelsi. Videtis quantum gratia naturæ prævaleat. Quis igitur post hac formidolosus de Dei desperet adiutorio ?

Novit piissimus Dominus (modo bona accedatur voluntate) dura frangere, molesta reddere suavia, novit malesuavia in fastidium vertere, atque rursus quæ fuerant fastidio mutare in desiderium. Tot olim iuvenes, tot pueri, senesque ac tenere puellæ pro Christo sanguinem fuderunt, tot inædias persecutioes exiliaque passi sunt, et nemo ad non servendum Deo causatus est ætatem, aut imbecillitatem, et adhuc vos pavetis ! Verum ad te revertor optime Daniel. Tu quod cœpisti perficias : Non hæc in tuam sed in Christi laudem commemoravi. Siquidem tuum aliquid in his, ne tu quidem agnosca, Christi est virtus, Christi opus, Christi mutatio. Humilior idcirco non elatiorsis necesse est quandoquidem eum, qui multa a Deo recepit dona, pro multis quoque respondat oportet : Ceterum ne studiis tuis optime desim, quibus mortificandis vitiis impiger insistis mitto tibi nostræ Christianæ militiæ Enchridion, simul te præmonens ne perfectum absolutumque opus ac multæ eruditionis te recepturum expectes, sed hoc quod equidem ferme puer sive adolescens altero conversionis meæ anno mihi ipsi præscripseram. Quandocumque enim salutare mihi quid circa exterminandas vitiorum passiones in mentem venit sumpta charta ocios assignavi quo alia vice in pari conflictu constituto mihi lex et devotio iuxta quam ompenderem pro virtute conatum. Hæc subinde in ordinem conscripta tibi pro eisdem obnixe raganti optime fili, communie facio, non quo te veluti magister qui hæc ante perfecerim doceam, sed ut qui in via Dei me tibi comitem præbeo, quo eundum sit nostrum utrique commonstrem. Hæc aptiori loco fuerant recitanda, sed prius non legeram, nec dies, emortalis huius præbendarii mihi cognitus est, dedit autem domui Coloniensi linteum cum viva effigie sua eleganter pictum, quo annis singulis quadragesimali tempore cooperitur altare. Nec ita miraum si cantor hic imperatoris solitudinem petierit, cum ipsem imperator paucos post annos se imperio abdicaverit et in monasterio Sancti Hieronymi se abdiderit (condiderit ?), religioso ad id secessu opportune delecto, sibi et a solitudine otium, et a loci sanctitate suffragium habere posset.

27 decembris obiit venerabilis vie, magister Arnoldus Halvermylen secretarius oppidi Lovaniensis, magnus fautor et benefactor domus ordinis nostri in dista civitate qui anno 1548 dedit eidem domui donatione inter vivos 24 Renenses annuos pro sustentatione unius monachi, et statim eodem tempore quo p@dictum redditum contlit, petivit ut ex prima receptione prædicti redditus poneretur una fnestra vitrea in ambitu. Insuper conventui reliquit in suo testamento pro uno anniversario 4 Renen ses annuos redimibiles denario 18.

Magnum adhuc hoc tempore curam gerit B.P ? Bruno pro domo sua in Calabria ubi eius reliquiæ quiescunt nec minorem pro personis quam pro bonis domus Dei. Venerabilis vir dominus prior Sylvius refert quod cum hoc anno 1551 necesse habuisset pabulatum dimittere vaccas monasterii, ad oram maritimam dimiserit, circa tempus autem hibernum appulerint et applicuerint triremes aliquot Maurorum, qui paulatim in continentem ingressi ut obvia quæque prædarentur, inciderunt in gregem monasterii, fugientibus autem pastoribus et gregem derelictibus, invaserunt nullo resistente peculium domus, nec tamen aliud damnum intulerunt, quam quod cum vitulis ipsi spuria vitulamina citulari cœperunt, agente et ita providente Deo, qui hoc servo suo Brunoni concessit, ne domus ullum pateretur detrimentum. Auxit autem admirationem, quod ulterius progressi Mauri prætermisso hoc grege allæso, alium statim invaserint, quem partim occiderint partim fugarint, nulloque resistente cœperint, coesis pecoribus plurimus opulari, cumque satiati fuissent reliqua præda triremes suas onenarunt, moxque in altum mare vela dederunt.

Visum est sane prodigo simile quod iidem piratæ relicta præda quam iam captam tenebant, eamque vicinam stationi triremium ad quam proxima potuit esse compendiosior convectio remotionem aliam quæsierint et non sine difficultate ad piraticas suas traxerint.

↔ Principes Germaniæ cæsari rebellant.

Anno 1552 principes Germaniæ cum Gallo, fœdus ineunt contra cæsarem, concilium Tridentinum dissolvitur.

Principes Mauritius Saxo et Albertus Brandenburgicus Germaniæ urbes cæsari subditas titulo libertatis misere afflidunt, capiunt, vastant, et occupata Augusta Carolum.

Cæsarem nullis copiis militaribus fultum in fugam conjiciunt. Adjici queat immanis, prorsusque insana marchionis Brandenburgici Alberti Lutherico poculo ebrii Moguntinam in urbem ingressio anno Domini 1552. Etsi enim urbis muros et propugnacula non diruit, quæ tamen muris et propugnaculis omnibus erant meliora et sanctiora, quæ urbem ipsum nobilissimam arcum instar exornabant, tempa Sancti Victoris, Sancti Albani, Sanctæ Crucis totamque cirtusiam sacrilegis barbarisque flammis absumpsit ut dici posset quod Francorum regi anno Domini 765 scribebat de Longobardorum Romam urbem obsidentium impietate et feritate Stephanus pontifex : Ipsi, ait, lapides nostras desolationes videntes ululant nobiscum. Serarius in hist. Mogunt. Quia et cella salutis in Tuckelhausen in hoc bello margravico anno 1552 misere spoliata atque exactionibus exhausta et pene attrita fuit.

↔ Solidz Galli victoria occupatis Tullo, Virduno, Meti urbibus, quas hic usque possidet.

Gallus cum maximis copiis Germaniam ingreditur non per Arthesiam, Hanoniam et ditionem Leodiensem, ut existimatum fuerat sed per Lotharingiam, ubi Tullum, Virdunum, Metim imperio subtrahit et Lotharingiam occupat, rex Carolo cum matre vidua ad se vocato filiam illi suam Claudiam Francicam despondet, et eum in Franciam reclamante, plorante regique male precante Christierna matre, ut cum filio delfino enutriretur mittit.

↔ Preces pro pace institutæ.

Priores ordinis nostri per capitulum generale monentur, ut præter preces iam pro pace instiutus, aliquas insuper alias spaciales instituant.

↔ Provecte ætatis personæ in ordine obierunt.

Circa hunc annum obiit soro Anthonia de Lannasio professa et priorissa domus Saletarum quæ laudabiliter vixit in ordine 75 annis et Joanna Launrarie monialis professa domus Pratimollis quæ 77 annis laudabiliter etiam vitam in ordine peregit sed et Jacobus Lazarus donatus Portæ Cæli qui 73 annis etiam laudabiliter in ordine vixit et obiit anno ætatis centesimo et amplius ordinatum ut visitatores

accendant domus monialium et diligenter expendant quos et quantos habeant reditus, quæ onera vel gravamina, similiterque expensas reparaciones et exactiones, eosque describant seorsum, deinde iis expensis quot personas possint alere, ut certus numarus statuatur.

16 julii dominus Petrus Martini prior huius nostræ Bruxellensis ex commissione sibi data a V. patre prior domus Lyranæ visitatore huius provinciæ Lovanbium ivit ad introducendum et confirmandum P. rectorem domnum Joannem Zurpel in priorem dicta domus, deditque in gratiam conventionalum 3 Renenses et 11 stuferos.

f° 76

1552

17 Julii dominus Franciscus Caveneer natione Flander de Neygen custos ecclesiæ in amplissima abbatia Ninivensi, ordini nostro se addixit in Scheut monasterio nostro antiquo, iuvenis egregiæ staturæ, industrius, quem vidi in nova hac domo seniorem, de quo plura occurrent postea dicenda.

↔ Ægidius Beeckman civis Bruxellensis moritur.

27 eiusdem mensis obiit Ægidius Beeckman civis Bruxellensis et pauperum Sanctæ Gudulæ receptor, ex cuius testamento venerunt annue conventui 30 Renenses.

↔ Nicolaus Robeerts donatus et donum ipsius.

Item ex parte Nicolai Robeerts donati huius domus levat conventus Bruxellæ IV Renenses guldenses de data 1552, 2 decembris.

↔ Mauritius dux cæsari reconciliatur ; opera Ferdinandi regis.

Imperator Saxonæ et lantgravio libertati redditis Mauricium pacavit. Ad fines Italiæ (quo se in metu recepi) Brandenburgensi noxam condonavit, quoniam eius opera contra Gallum uti cogitabat.

↔ Occupatione urbis Metensis Germani experge facti ad consulendum libertat patriæ.

Tum ad Franciæ regem iuxta Argentoratum castra habentem veniunt protestantium principum ac civitatum legati, eique de adventu gratias agentes, ne ulterius progrediatur petunt. Cæsarem enim in eam necessitatem redactum ut principum petitionibus necessario satisfacere subscribereque cogatur.

Dum Gallus in Germania adhuc versatur, cæsariani duce Martino Rossemio Gallias invadunt, et campaniæ Gallicæ fines incendiis longe lateque vastant. Quocirca rex de tuendis postius suis quam alienis occupandis deleberat. Mox igitur Trajecto Mosella rediens vice versa Luxemburgeicum agrum depopulatur et incendit. Castris deinde motis Danuillerium oppidulum deditio caput, itemque Ivodium ex præcipuis ibi propugnaculis unum, quamvis ducatus gubernator præsens adesset, sed Germani non Germanos aut fortes Belgas se præstiterunt. Inde Bullonoi principatus Leodiensis castrum ingenio loci munitissimum in eius potestatem venit. Verum præfestus Leodii capite multatus est.

↔ Cæsar frustra Metem obsidet.

Cæsaris copiæ Metim admotæ ad 13 calendas novembris, quarum magna parte hyemis inclemencia consumpta obsidio nullo fructu soluta est.

Hoc anno postridie calendas decembris S. Franciscus Xaverius in aditu Sinorum defunctus est domo Vasco, e decem primis sociis S. Ignatii Evangelii lucem in remotissimas nationes tulit, vir plane mirabilis, corpus integrum Goœ servatur in sui ordinis societatis Jesu templo.

Hac tempestate Bincium Mariæ Hungariæ reginæ deliciæ, Henrici II Galliarum regis odium experta, feruntque repertum inibi saxum, quod Henricus villæ suæ a Maria vastatæ ultior inciderat in hæc verba : Insana regina Folembræcum memoria repete.

Annum 1553 iubet a miraculo S.P.N. Brunonis inchoare. Cum enim refectorium domus Sanctorum Stephani et Brunonis ædificaretur (referente supradicto priore Sylvio) certa pars tecti cecidit, cum qua devolutus in præceps præfestus operum pene fuit oppressus ; in tantum autem periclitari cœpit, ut impossibile iudicaretur ex ruina posse extrahi : positus igitur inter mortis et vitæ confina vidi ordinis nostri religiosum pulla veste amictum prætententem sibi manum cælestis auxilii, cuius ope et inexpectate penitus dubsidio sensit se ex præsentissimo vitæ periculo divinitus eruptum, et ad aliam refectorii partem translatum tuncque præter omnem spem, cum nihil aliud expectaret, quam certam mortem sensit se vere liberatum.

⇒ Domnus Petrus Aqua solitus missas in cartusia Lovaniensi celebrare vita defungitur ac ibidem sepelitur.

Anno 1553 die 21 januarii sepultus est in capitulo cartusiæ Lovaniensis circa altare in parte orientali dominus Joannes Aqua Gallus, qui iam ante a 14 annis et amplius ex gratia prioris et conve,tus quotidie ibidem celebraverat in ciuis compensationem et hostimentum et simul ut oraretur pro anima sua, reliquit dictæ domui in suo testamento semel 20 Renenses. Et i ncarta habetur item alius V.D. Petrus Francus sacerdos benefactor domus a Fontibus.

⇒ Domnus Petrus Vas abbas Sanctæ Gertrudis.

8 februarii R.D. Petrus Vas abbas Sanctæ Gertrudis Lovaniis in infirmitate constitutus misit eisdem patribus cartusianis in eleemosynam 25 Renenses.

⇒ Obitus R.P.D. Joannis Volonis qui fuit ordinis amantissimus.

12 februarii ex hac vita migravit reverendus in Christo pater dominus Joannes Volonis prior Maioris Cartusiæ, qui antea fuerat scriba capituli generalis. Successit dominus Damianus Longonus Italus, Mediolanensis prior, qui non diu super præfuit.

⇒ Illustris dominus Petrus de Toledo 20 annis prorex Neapolitanus.

Circa hoc tempus, 7 calendas februarii obiit Florentiæ, dum Senas obsidione premeret dominus Petrus de Toleto marchio Villæfranchæ qui 2O annis fuit prorex Neapolitanus, et magnus fautor domus Neapolis et aliarum domorum provinviae Lombardiaæ Remotioris. Habuit anniversarium perpetuum et missa de Domina per totum ordinem.

Dominus Petrus de Toleto sepultus fuit Neapoli in ecclesia D. Jacobi Apostoli, in qua tale legitur epitaphium :

Petrus Toletanus Frederici Ducis Alvæ filius Marchio Villæ franchæ Reg. Neap. Prorex Turcar. Hostiumque omnium spe sublata, restituta justitia, urbe, mænis, arce, foroque aucta, munita et exornata, denique toto regno divitus et hilari securitate repleto, monumentum vivens in ecclesia dotata, et a fundamentis erecta pon mura Vixit an LXXIII Rexit XXI, obiit MDLIII. VII Kl. Feb. Mariæ Osorio Pinentol conjugis claris Imago Garcia Reg. Sic. Prorex, Mariæ d-que Præfectus Parentibus opt. p. MDLXX.

⇒ Visitatores Scotiæ.

Item in carta habentur illustriores hæ personæ ordinis et benfactores ordinis dominus Guilielmus de Rupe professus domus Parisiensis prior domus Ligeti et olim domus de Paulari visitator in Scotia.

Domnus Adam de Pratis professus domus Fontis Beatæ Mariæ prior domus Fange olim et convisitator in Scotia.

↔ Domnus Vitus a Dulken

Domnus Vitus a Dulken prior domus Maguntiae convisitator provinciae Rheni qui anno saeculari 1550 martyrium patrum nostrorum Anglorum in lucem edidit ac Domno Thedoro Loher a Stratis priori Aulae Mariae in Buxia dedicavit.

Nobilis dominæ, dominæ Catharina Molembroarum et domicella Bors magna benefactrix domus Sactæ Sophiæ.

Et antequam a funaribus recedamus, dicamus et nostrum cum primis memorandum. In nostro monasterio de Schuet prima die Rogationum feria secunda 8 idus maii circa horam quarta post meridiem, morbi concedit reverendus in Christo pater ac dominus Cornelius Hey quondam abbas Ninivensis cuius corpus ad predictam abbatiam translatum est : Retinemus autem effigiem eius ad vivum cum hoc cenotaphio : Reverendus pater Cornelius Hey olim in abbatem Ninensem creatus qui suæ tandem cedens dignitati, amore sanctæ solitudinis his patribus cartusianis convixit, hicque spiritum Deo devote obtulit, die et anno quo supra, ætatis vero circiter 63 quia imago depicta fuit anno 1545 ætatis 54, quo autem anno ad nos venerit non habet pro certo affirmare feci mentionem eiusdem ad annum 1547. Ordinavit 6 florenos annue in memoriam anniversarii sui pro pitantia fratrum in Vigilia Epiphaniæ, domum capitularem suis sumptibus absolvit, et quædam ornamenta dedit Ecclesiæ, pecuniam etiam mutuo dedit priori, et in aliis multis fuit fautor et benefactor fomus. Habuit plenum cum psalteriis monachatum in hac provincia.

↔ Mutatio officialium in Schuet.

In maio litteris a capitulo missis absolvitur dominus Everardus Velthoven ab officio procuratoris, et in iisdem litteris habebatur dominus Joannes Roelants (procurator domus Hollandiae et professus huius domus qui et ipse litteras deferabat) constitutus procurator huius domus. Sed venerabilis prior contradicebat huic ordinationi, eo quod, aptitudo in eo requireretur. Porro in visitatione sequenti iidem visitatores suam ordinationem irritam fecere, et absolvebant eum ab officio quod nunquam obiverat. Ab absolutione igitur domini Everardi usque ad 29 julii per duos menses circiter caruit conventus procuratore. Et eodem die dominus Joannes Toirneur sacrista, procurator factus est, mansitque in illo officio usque ad 17 septembries anni 1559 quo vicarius factus est : Dominus autem Joannes Roelantz repudiatus ab officio procuratoris institutus est sacrista.

f° 78

In vigilia Pentecostes 12 maii huius lucis usuram amisit dominus Jacobus Joannis de Ylpedam professus domus Ultraiectinæ, annum agens 63, qui fuit bonus pater ab omnibus dilectus, homo pacificus et exemplaris, cellæ et silentii zelosus observator.

29 aprilis per intercessionem et commendationem domini Gielielmi Pensaert patris Desiderii Pensaert religiosi cartusiæ Lovaniensis recepit prior dictæ domus ab eleemosynario imperatoris 20 coronas aureas seu 40 Renenses ut cantarent unam agendam cum 9 lectionibus et missa con-ventuali pro omnibus fidelibus defunctis, et ut singuli sacerdotes legerent unam missam pro dictis defunctis quod et factum est, qua intentione hoc petierit ignoro, sed scribitur in obsidione Metensis oppidi periisse ex exercitu imperatoris quadringinta millia militum, sed si imperator in Mediometricibus male pugnaverat, in Morimis bene pugnat hoc anno.